


Приложение №1. 

ТЗ на ОВОС



⚓{5}^ № ⚓{1}^

на № 402-03/5008 от 04.12.2025

    

О направлении ТЗ на 
разработку ОВОС по 
замечаниям с изм.1

Уважаемый Алмаз Айратович!

В ответ на Ваше письмо №402-03/5008 от 04.12.2025г. о направлении 
ТЗ на разработку ОВОС по замечаниям с изм.1 сообщаю, что предложенная 
редакция ОВОС согласована.

Директор А.М. Хазеев

⚓^

Заместителю генерального 
директора–директору по 
проектированию

ООО ИЦ "ЭНЕРГОПРОГРЕСС"

А.А. Мавлитову

Садриев Р.В., +7(855)221-96-23
sadrievrv@nchtec.tatenergo.ru

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 963e61cb2a406b50f16035fb5d48b5dc07bf59c5
Владелец Хазеев Анвар Магсумович
Действителен с 05.03.2025 по 05.03.2026
Дата подписания 10.12.2025 14:39

Исх.НчТЭЦ-112-23/1146——11.12.2025——



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
1 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

                                                                        

 

 

тел. +7 (843) 236-31-73, clati16@clatipfo.ru 
 

         

Согласовано: 

Заместитель генерального директора –  

директор по проектированию 

ООО Инженерный Центр «Энергопрогресс»   

 

_________________ А.А. Мавлитов   

 

«_____» ________________ 2025г. 

  м.п. 

Утверждаю: 

Директор 

Филиал АО «Татэнерго» - 

Набережночелнинская ТЭЦ 

 

_____________________А.М. Хазеев   

 

«_____» ________________ 2025г. 

  м.п. 

 

 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на проведение Оценки воздействия на окружающую среду 

(ОВОС) по объекту: 

«Парогазовая установка Филиала АО «Татэнерго» 

Набережночелнинская ТЭЦ общей мощностью 236 МВт» 

 

 

1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Казань, 2025  

tel:+78432363173
mailto:clati16@clatipfo.ru


      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
2 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

                                                                        

 

 

тел. +7 (843) 236-31-73, clati16@clatipfo.ru 

 

         

СОДЕРЖАНИЕ 

№ п/п Наименование Стр. 

 ВВЕДЕНИЕ 3 

1. ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ 4 

2. НАИМЕНОВАНИЕ И АДРЕС ЗАКАЗЧИКА И ИСПОЛНИТЕЛЯ 4 

3. КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ О НАМЕЧАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 8 

4. СРОКИ И ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОВОС 12 

5. ЦЕЛИ, 3АДАЧИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ОВОС 16 

6. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОВОС 18 

7. ИНФОРМИРОВАНИЕ И УЧАСТИЕ ОБЩЕСТВЕННОСТИ 21 

8. ОБЪЕМ РАБОТ 22 

9. ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВУ И СОДЕРЖАНИЮ МАТЕРИАЛОВ ОВОС 22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel:+78432363173
mailto:clati16@clatipfo.ru


      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
3 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) 

намечаемой деятельности Филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинская ТЭЦ по проекту 

«Парогазовая установка Филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинская ТЭЦ общей 

мощностью 236 МВт»» разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28 ноября 2024г. № 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на 

окружающую среду». 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду разрабатываются в целях 

обеспечения экологической безопасности и охраны окружающей среды, предотвращения и (или) 

уменьшения воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду и связанных с ней социальных, экономических и иных последствий, а также 

выбора оптимального варианта реализации такой деятельности с учетом экологических, 

технологических и социальных аспектов или отказа от деятельности. 

Данный документ представляет собой проект Технического задания (далее ТЗ) на 

проведение оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности 

Филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинская ТЭЦ по проекту «Парогазовая установка 

Филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинская ТЭЦ общей мощностью 236 МВт»», 

представляется для общественного обсуждения в соответствии с российскими законодательными 

требованиями в области экологической оценки. 

Порядок обсуждения с общественностью проекта ТЗ на проведение ОВОС установлен 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1644 «О порядке 

проведения оценки воздействия на окружающую среду».  

По результатам общественных обсуждений, в проект ТЗ на проведение ОВОС будут внесены 

соответствующие корректировки. 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
4 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

1. ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ 

 

Настоящим заданием определяется объем и порядок проведения оценки воздействия на 

окружающую среду (ОВОС), а также требования к составу и содержанию материалов ОВОС 

намечаемой хозяйственной деятельности по объекту «Парогазовая установка Филиала АО 

«Татэнерго» Набережночелнинская ТЭЦ общей мощностью 236 МВт». 

Услуги по выполнению оценки воздействия на окружающую среду проводятся в 

соответствии с требованиями: 

− Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;  

− Федеральный закон от 04.05.1999г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»; 

− Федеральный закон от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 

− Федеральный закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

− Федеральный закон от 23.11.1995г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»; 

− Федеральный закон от 24.04.1995г. № 52-ФЗ «О животном мире»; 

− Федеральный закон от 14.03.1995г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях»; 

− Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002г. № 73-ФЗ; 

− Федеральный Закон РФ «О недрах» от 21.02.1992г. № 2395-1; 

− Федеральный закон от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

− Федеральный закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» 

от 21.07.1997г. № 116- ФЗ; 

− «Земельный кодекс РФ» от 25.10.2001г. № 136-ФЗ; 

− «Лесной кодекс РФ» от 04.12.2006г. № 200-ФЗ; 

− «Водный кодекс РФ» от 03.06.2006г. № 74-ФЗ; 

− Постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2025г. № 813 «Об 

утверждении требований к предотвращению гибели объектов животного мира при 

осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных 

магистралей, трубопроводов и линий связи и электропередачи»; 

− Постановление Правительства РФ от 03.03.2018г. № 222 «Об утверждении Правил 

установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, расположенных в 

границах санитарно-защитных зон»; 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
5 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

− СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция»; 

− Постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024г. № 1644 «О 

порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду». 

 

2. НАИМЕНОВАНИЕ И АДРЕС ЗАКАЗЧИКА И ИСПОЛНИТЕЛЯ 

 

2.1.Сведения о Заказчике (Инициаторе) намечаемой деятельности 

 

Заказчиком оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной 

деятельности является филиал АО «Татэнерго» - Набережночелнинская ТЭЦ, 

г. Набережные Челны. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полное наименование 

организации 
Филиал Акционерного общества «Татэнерго» -
Набережночелнинская Теплоэлектроцентраль 

Сокращенное наименование Филиал АО «Татэнерго» -Набережночелнинская ТЭЦ 

Юридический и почтовый 

адрес 

420107, Республика Татарстан, г.о. город Казань, 

г.Казань, ул.М.Салимжанова, д.1 

423810, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, 

а/я 49 

Фактический адрес 
423800, Республика Татарстан, г.о. город Набережные 

Челны, г.Набережные Челны, проезд Тэцовский, зд. 76 

Директор Хазеев Анвар Магсумович 

ОГРН 1021603139690 

ИНН/КПП 1657036630/165043001 

ОКТМО 92730000 

ОКПО 00103556 

Основной вид деятельности Производство электроэнергии (35.11) 

Контактное лицо 
Начальник отдела реализации инвестиций НЧТЭЦ 

Фадин А.Н. fadinan@nchtec.tatenergo.ru 

 
Телефон, E-шail 

Телефон: +7 (8552) 21-93-59 

Факс: +7 (8552) 21-94-59 

office@nchtec.tateneгgo.ru 

Сайт www.tatgencom.ru/about/feedback/ 

 

mailto:fadinan@nchtec.tatenergo.ru
mailto:office@nchtec.tatene%D0%B3go.ru


      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
6 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 

 

 

 

2.2 Сведения об Исполнителях: 

Генеральный подрядчик: 

 

Исполнителем (разработчиком) проектной и рабочей документации по объекту 

«Парогазовая установка Филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинская ТЭЦ общей мощностью 

236 МВт» является ООО ИЦ «Энергопрогресс». 

 

 

Подрядчик: 

Исполнителем (разработчиком) проектной и отдельных разделов рабочей 

документации по объекту «Парогазовая установка Филиала АО «Татэнерго» 

Набережночелнинская ТЭЦ общей мощностью 236 МВт» является 

ООО «Татбелэнергопроект» 

 

Полное наименование организации Общество с ограниченной ответственностью 

«Татбелэнергопроект» 

Сокращенное наименование ООО «Татбелэнергопроект» 

Юридический и почтовый адрес 220073, г. Минск, ул. Ольшевского, д.20/11, каб.409 

Фактический адрес 220073, г. Минск, ул. Ольшевского, д.20/11, каб.409 

Директор Гладышев Виктор Яковлевич 

Контактные данные tbe@tatbep.bу  

УНП 192485725 

ОКПО 382367805000 

 

 

 

 

 

 

Полное наименование организации 
Общество с ограниченной ответственностью 

Инженерный центр «Энергопрогресс» 

Сокращенное наименование ООО ИЦ «Энергопрогресс» 

Юридический и почтовый 

адрес 

420044, Республика Татарстан, г. Казань, ул. 

Волгоградская, 34. 

Фактический адрес 
420044, Республика Татарстан, г. Казань, ул. 
Волгоградская, 34. 

Генеральный директор Гараев Алмаз Лябисович 

ОГРН 1031625403831 

ИНН/КПП 1657043757/165701001 

Основной вид деятельности Деятельность заказчика-застройщика, генерального 
подрядчика (71.12.2) 

 

mailto:tbe@tatbep.b%D1%83


      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
7 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 

 

Исполнителем (разработчиком) материалов оценки воздействия на окружающую среду, 

по объекту «Парогазовая установка Филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинская 

ТЭЦ общей мощностью 236 МВт»» является ФГБУ «ЦЛАТИ ПО ПФО» в лице филиала 

«ЦЛАТИ по Республике Татарстан» ФГБУ «ЦЛАТИ ПО ПФО».
 

 

Полное наименование организации филиал «ЦЛАТИ по Республике Татарстан» ФГБУ 

«ЦЛАТИ ПО ПФО» 

Сокращенное наименование филиал «ЦЛАТИ по Республике Татарстан» ФГБУ 

«ЦЛАТИ ПО ПФО» 

Юридический и почтовый адрес 603032, г. Нижний Новгород, ул. Гончарова, д. lA 

Фактический адрес 420043, г. Казань, ул. Вишневского, д.26а 

Директор филиала «ЦЛАТИ по 

Республике Татарстан» ФГБУ «ЦЛАТИ 

по ПФО» 

 

Айрат Минимарсильевич Шигапов 

Контактные данные тел./факс: (843) 236-30-73 

e-mail: clati16@clatipfo.ru 

ОГРН 1025203025792 

ИНН/КПП 5260084347/ 165543001 

Основной вид деятельности Услуги в области технических испытаний, 

исследований и анализа (71.20.1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:clati16@clatipfo.ru


      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
8 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 

3. КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ О НАМЕЧАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

 

В административном отношении участок изысканий расположен на ул. Тэцовский 

проезд, 76 в г. Набережные Челны Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан. 

Расположен в северо-восточной части республики Татарстан, на левом берегу реки Кама 

(Нижнекамское водохранилище). 

Набережные Челны город республиканского подчинения, главный город 

полицентрической Набережночелнинской агломерации и центр Нижнекамского ТПК 

Набережночелнинская ТЭЦ - предприятие энергетики города Набережные Челны, входит 

в состав АО «Татэнерго». Территория станции расположена на землях промкомзоны 

Автозавода и компоновочно увязана с генеральным планом промышленного узла города 

Набережные Челны. Потребителями тепловой энергии являются жилые массивы 

Автозаводского и Центрального района города, заводы КАМАЗа. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2020г. № 2398 

"Об утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие 

на окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий - объект относится к 1-ой 

категории объектов негативного воздействия (Код объекта в государственном реестре 

объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду: 92-0116-001324-П). 

Объект работает в базовом режиме круглосуточно и круглогодично, за исключением 

времени остановок для планового технического обслуживания и вынужденных 

(аварийных) остановок. 

В пределах участка строительства размещены существующие здания и сооружения 

(ЦНС №2, камера переключений, градирня №6, насосная станция ПЖН, главный корпус), 

проходит густая сеть подземных, наземных и надземных сетей инженерно-технического 

обеспечения (водопровод, канализация, ЛЭП, кабельные и технологические эстакады). 

Существующие внутриплощадочные проезды на территории ТЭЦ выполнены с 

цементобетонным и асфальтобетонным покрытием с шириной проезжей части 3,0-6,5 м. 

Площадка относительно ровная с незначительным уклоном на восток, северо-восток. 

Участок для размещения ПГУ-236 МВт с С-В, С-3 и Ю-3 сторон ограничивается 

существующим ограждением площадки ТЭЦ, а с Ю-В стороны территорией насосной 

станции ПЖН и открытым распределительным устройством (ОРУ) 110 кВ. 

Планировочные решения генерального плана по строительству парогазотурбинной 

установки Набережночелнинской ТЭЦ выполнены с учетом технологических связей 

основного и вспомогательного оборудования, направления вывода электрических и 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
9 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

тепловых мощностей, подвода газопроводов и водоводов технической воды, соблюдены 

противопожарные и санитарные разрывы. 

На участке строительства ПГУ-236 МВт размещаются следующие здания и сооружения: 

− Главный корпус; 

− Подземный резервуар аварийного слива масла из ПТ; 

− Подземный резервуар аварийного слива масла из ГТ;  

− Открытая установка трансформаторов (ОУТ); 

− Резервуар аварийного слива трансформаторного масла; 

− Эстакада токопроводов; 

− Башенная испарительная градирня (с расходом 39000 м3/ч);  

− Циркуляционная насосная станция-3 (ЦНС-3); 

− Камера переключений ЦНС-3;  

− Циркуляционные водоводы; 

− Сливной канал; 

− Пункт подготовки газа (ППГ ДКС);  

− Технологические эстакады; 

− Блок отключающей арматуры (БОА); 

− Баковое хозяйство: 

− Баки запаса обессоленной воды (2 шт.) V=300 мЗ; 

− Бак грязного конденсата V=160 м3;  

− Бак химических промывок; 

− Склад масла в таре;  

− Проектируемые автодороги; 

− Очистные сооружения бытовой канализации; 

− Очистные сооружения производственно-дождевой канализации. 

Проектируемый главный корпус с габаритами в осях 81,4 м на 93,0 м расположен в 

юго- восточной части площадки, отведенной для строительства. В состав главного корпуса 

входят: отделение газотурбинной установки (ГТУ), отделение паротурбинной установки 

(ПТУ), отделение котла-утилизатора (КУ) с дымовой трубой, деаэраторное отделение, 

электротехническое отделение, отделение ВПУ. 

Подземный резервуар аварийного слива масла из ПТУ расположен с северо-западной 

стороны, а подземный резервуар аварийного слива масла из ГТУ с юго-восточной стороны, 

на расстоянии 5,0 м от стен главного корпуса. 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
10 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

Перед рядом «Е» главного корпуса, вдоль блока электротехнического отделения, 

расположены сооружения электротехнических устройств: открытая установка 

трансформаторов (ОУТ), эстакады токопроводов, резервуар аварийного слива 

трансформаторного масла с насосной станцией и очистными сооружениями. 

Для соблюдения противопожарных расстояний маслонаполненное оборудование ОУТ 

расположено на удалении 16,0 м (в соответствии с требованиями п 4.2.68 ПУЭ 7-е издание) 

от главного корпуса. 

Баковое хозяйство располагается вблизи западного угла главного корпуса. 

С юго-восточной стороны главного корпуса, недалеко от входа в здание 

проектируемого газопровода, под технологической эстакадой, размещается блок 

отключающей арматуры (БОА). Расстояние от БОА (в блочном исполнении) до главного 

корпуса, в котором размещается ГТУ, не нормируется (п. 2.1.4.2 РД 153-34.1-30.106). 

Проектируемый пункт подготовки газа (ППГ) с общими габаритами в ограждении 25,0 

м на 70,0 м расположен в южной части площадки, на удалении более 30,0 м от ГК (в 

соответствии с приложением 5. РД 153-34.1-30.106). В состав ППГ входят: блочно-

модульное здание преобразователей частоты (БМЗ ПЧ); дожимные компрессорные 

установки (ДКУ) №1, №2, №3 блочно-контейнерного типа; блоки газоохладителей ДКУ №1, 

№2, №З; узел учета газа (УКУГ); блок фильтров-сепараторов; ёмкость для сбора конденсата; 

буферный компрессор блочно-контейнерного типа; буферный резервуар газа; арматурный 

блок; азотная станция. Вдоль проектируемых зданий и сооружений ППГ, предусматривается 

внутренний сквозной проезд для пожарной техники и технологического автотранспорта. 

Здания и сооружения системы оборотного охлаждения оборудования расположены в 

северо-западной части площадки строительства, на расстоянии 100,0 м от главного корпуса. 

Система оборотного охлаждения включает в себя следующие здания и сооружения: 

башенная испарительная градирня, циркуляционная насосная станция-3 (ЦНС-3), камера 

переключений ЦНС-3, сливной канал и циркуляционные водоводы. Башенная градирня 

размещена с учетом существующей башенной градирни. 

Проектируемый склад масла в таре размещается в западном углу площадки на 

расстоянии 22,0 м от камеры переключений ЦНС-3 и 26,0 м от башенной испарительной 

градирни. 

Проектируемая ПГУ располагается на огражденной и охраняемой территории филиала 

АО «Татэнерго» - Набережночелнинской ТЭЦ и в соответствии с заданием на 

проектирование не отделяется от остальной территории дополнительным ограждением. 

Проектируемый объект расположен на земельных участках с кадастровыми номерами 

16:52:090206:1400 (Категория земель: Земли населенных пунктов. Разрешенное использование: 

6.0 - производственная деятельность) (Рисунок 1). 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
11 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 

 

 

 
                   Рисунок 1. Карта-схема расположения проектируемого объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
12 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

4. СРОКИ И ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОВОС 

Сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду определены в 

соответствии с «Правилами проведения оценки воздействия на окружающую среду» 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024г.  

№ 1644 (далее - Требования к ОВОС). 

 

«План проведения оценки воздействия на окружающую среду» приведён в таблице 4.1. 

Срок проведения ОВОС (с учетом проведения общественных слушаний) 

IV квартал 2025г.- I квартал 2026г. 

Таблица 4.1 

№ 
п/п 

Сроки 
Мероприятия Методы 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 

1 этап -уведомление, предварительная оценка и составление технического задания  

 

1.1 

 

Декабрь  

2025 

Проведение предварительной 
оценки намечаемой хозяйственной 
деятельности, состояния 
окружающей среды, которая может 
подвергнуться воздействию; 
возможных воздействиях на 
окружающую среду. 

 
Филиал «ЦЛАТИ по 

Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 

ПФО» 

 

1.2 

 

Декабрь  

2025 

Подготовка и согласование с 
Заказчиком технического задания 
на разработку ОВОС. 
Общественные обсуждения по 
техническому заданию не 
проводятся.  

Согласование со 
службами филиала АО 
«Татэнерго» - 
Набережночелнинская 
ТЭЦ 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО»,  

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 

2 этап - проведение исследования по оценке воздействия на окружающую среду и 

подготовка предварительного варианта материалов «Оценка воздействия на окружающую 

среду» («ОВОС») (п.п.4, 8) 

 

2.1 

 

Декабрь 

2025 

Проведение исследований по 
оценке воздействия на 
окружающую среду в соответствии с 
п.8 Требований к ОВОС. 

 Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО» 

2.2 
 

Декабрь 

2025 

Формирование предварительных 
материалов ОВОС в соответствии с 
п.4, 15 Требований к ОВОС. 

 Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО» 

 

2.3 

 

Декабрь 

2025 

Направление проектной 
документации, предварительного 
материала «ОВОС» на согласование 
в ООО «Татбелэнергопроект» 

 Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО» 

 

2.4 

 

Декабрь 

2025 

Согласование проектной 
документации. Предварительного 
материала «ОВОС» со службами 
филиала АО «Татэнерго» - 
Набережночелнинская ТЭЦ 

 Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО», 

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
13 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 

2.5 

 

Декабрь 

2025 

Подготовка уведомления о 
проведении общественных 
обсуждений предварительных 
материалов ОВОС (объекта 
общественных обсуждений) в 
соответствии с п. 24 Требований к 
ОВОС. 

 ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО» 

 

2.6 

 

Декабрь 

2025 

Согласование с заказчиком 
уведомления о проведении 
общественных обсуждений 
предварительных материалов ОВОС 
(объекта общественных 
обсуждений) 

Подготовка, 
подписание 
(Генеральным 
директором) и 
отправка писем. 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО»,  

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.7 

 

Декабрь 

2025 

Обращение в органы местного 
самоуправления с целью 
организации общественных 
обсуждений. 

Согласно Положению о 
порядке организации и 
проведения Публичных 
слушаний. 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО», 

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 
 

2.8 
 

Декабрь 

2025 

Размещение предварительных 
материалов ОВОС в доступном для 
общественности месте 

Возможные методы: 

− в электронном виде 
на электронном 
ресурсе; 

− в бумажном виде в 
месте, доступном 
для 
общественности 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО»,  

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.9 

 

Декабрь 

2025 

Информирование общественности о 
месте рассмотрения 
предварительных материалов ОВОС 
и проведения общественных слушаний 
посредством СМИ и сети Интернет 

Публикация в 
официальных изданиях 
федеральных органов 
исполнительной власти, в 
официальных изданиях 
органов исполнительной 
власти при 
необходимости на 
электронном ресурсе, по 
радио, на телевидении. 
В объявлении 

указываются сведения: 

- краткая информация о 
намечаемой деятельности 
(наименование объекта, 
места намечаемой 
деятельности, сроки 
намечаемого 
строительства); 

- информация о 
процедуре ОВОС; 

- о месте доступности 
проектной 
документации, включая 
материалы ОВОС; 
- форме представления 
замечаний и 

предложений; 

- сроках представления 
замечаний и 
предложений; 
- форме, времени и 

месте 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО», 

филиал АО «Татэнерго» - 
Набережночелнинская 

ТЭЦ 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
14 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

проведения 
общественных 
слушаний. 

 

2.10 
 

Декабрь 

2025 

Проведение общественных 
обсуждений предварительных 
материалов ОВОС (объекта 
общественных обсуждений) с даты 
обеспечения доступа 
общественности к объекту 
общественных обсуждений 

Организация и 

проведение 

общественных 

слушаний с 

оформлением 

протокола 

общественных 

слушаний, в котором 

фиксируются 

основные вопросы 

обсуждения, предмет 

разногласий между 

общественностью и 

заказчиком (если 

таковой был выявлен). 

Протокол 

подписывается 

представителями 

органов 

исполнительной 

власти, гражданами, 

общественными 

организациями, 
заказчиком. 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО»,  

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.11 

 

Декабрь 

2025 

Сбор замечаний, предложений и 
информации по предварительным 
материалам ОВОС 

Представление 
замечаний и 
предложений в 
электронном виде или в 
письменном виде с 
последующей записью 
в журнале. После сбора, 
замечания и 
предложения 
предоставляются 
субподрядчику. 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО», 

Набережные Челны. 
филиал АО 

«Татэнерго» - 
Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.12 

 

Декабрь 

2025 

Принятие от граждан и 
общественных организаций 
письменных замечаний и 
предложений, документирование 
этих предложений (при наличии в 
процессе общественных 

обсуждений) 

Возможные методы: 

- на электронном 
ресурсе; 
- в виде записей в 
журнале, выложенном 
в месте, доступном для 
общественности. 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО», 

Филиал АО «Татэнерго» - 
Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.13 

 

Декабрь 

2025 

Анализ замечаний, предложений и 
информации предварительным 
материалам ОВОС, поступивших от 
общественности 

 Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО»,  

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.14 

 

Январь 

2026 

Составление протокола 
общественных обсуждений 

 Администрация города 
Набережные Челны. 

филиал АО 

«Татэнерго» - 
Набережночелнинская 

ТЭЦ 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
15 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 

2.15 

 

Январь 

2026 

Получение журналов замечаний и 
предложений общественности 

 Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО»,  

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.16 

 

Январь 

2026 

Учёт поступивших замечаний, 
предложений и иной информации и 
внесение изменений и дополнений в 
документацию (при наличии). 
Формирование окончательных 
материалов ОВОС 

Включение 
протокола 
общественных 
обсуждений и ТЗ на 
проведение ОВОС в 
окончательный 
вариант материалов 
ОВОС. 
Внесение 
соответствующих 
корректировок по 
замечаниям и 
предложениям в 
окончательный вариант 
материалов ОВОС. 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО»,  

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.17 

 

Январь 

2026 

Направление в филиал АО 

«Татэнерго» - Набережночелнинская 
ТЭЦ на согласование окончательных 
материалов ОВОС 

 Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО» 

 

 

2.18 

 

Январь 

2026 

 

Согласование со службами конечного 
Заказчика окончательных материалов 
ОВОС 

Согласование 
окончательных 
вариантов документов 
со службами филиала 
АО «Татэнерго» 
Набережночелнинская 
ТЭЦ 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО»,  

филиал АО «Татэнерго» 
- Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.19 

 

Январь 

2026 

Утверждение окончательного варианта 
материалов ОВОС (материалы готовы 
для направления на Государственную 

экологическую экспертизу). 

Подписание 
окончательного 
варианта материалов 
ОВОС. 

 

филиал АО «Татэнерго» - 
Набережночелнинская 

ТЭЦ 

 

2.20 

 

Январь-

февраль 

2026 

Обеспечение доступа к окончательному 
варианту материалов ОВОС в течение 
всего срока с момента утверждения 
последнего варианта до принятия 

решения о реализации намечаемой 
деятельности. 

Возможные методы: 

− в электронном виде 
на электронном 
ресурсе; 

− в бумажном виде в 
месте, доступном для 
общественности месте. 

Филиал «ЦЛАТИ по 
Республике Татарстан» 

ФГБУ «ЦЛАТИ по 
ПФО», 

филиал АО «Татэнерго» - 
Набережночелнинская 

ТЭЦ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
16 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 

5. ЦЕЛИ, 3АДАЧИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ОВОС 

5.1. Цели ОВОС 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с целью выявления значимых 

воздействий на окружающую среду, прогноза возможных последствий и рисков для 

окружающей среды, рассмотрение мероприятий, направленных на 

предотвращение/минимизацию воздействий, возникающих при осуществлении хозяйственной 

деятельности на окружающую среду и связанных с этим социальных, экономических и иных 

последствий на всех стадиях реализации проекта. 

Результатом выполнения ОВОС должно стать принятие обоснованного решения о 

возможности реализации намечаемой деятельности (строительства парогазовой установки 

Филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинская ТЭЦ общей мощностью 236 МВт) с позиций 

экологической безопасности, наименьшего воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения. 

5.2. Задачи ОВОС 

Для достижения указанной цели при выполнении ОВОС необходимо решить следующие 

задачи: 

5.2.1. Выполнить оценку существующего (фонового) состояния компонентов 

окружающей среды в районе размещения намечаемой деятельности, включая состояние 

атмосферного воздуха, почвенных и водных ресурсов, а также растительности и животного 

мира. Дать описание климатических, геологических, гидрогеологических, ландшафтных, 

социально- экономических условий в районе расположения намечаемого объекта. Дать 

характеристику существующему уровню техногенного воздействия в районе размещения 

рассматриваемого объекта. 

5.2.2. Определить количественные характеристики воздействия на окружающую среду 

при строительстве и эксплуатации ПГУ. 

5.2.3. Провести комплексную оценку воздействия эксплуатации проектируемого объекта 

на окружающую среду с учётом существующего положения. 

5.2.4. Разработать мероприятия по предотвращению и/или снижению возможного 

негативного воздействия намечаемой деятельности. 

5.2.5. Разработать рекомендации по проведению экологического мониторинга. 

5.2.6. Провести оценку альтернативных вариантов и выполнить экологическое 

обоснование выбранного варианта. 

 

 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
17 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

5.3. Основные принципы проведения ОВОС 

Проведение ОВОС намечаемой хозяйственной деятельности осуществляется на основе 

ряда принципов охраны окружающей среды в Российской Федерации: 

− принцип презумпции потенциальной экологической опасности - любая намечаемая 

хозяйственная деятельность может являться источником отрицательного воздействия на 

окружающую среду; 

− принцип обязательности проведения ОВОС на всех этапах подготовки документации, 

обосновывающих хозяйственную деятельность; 

− принцип альтернативности - при проведении ОВОС рассматриваются альтернативные 

варианты достижения цели намечаемой деятельности, а также «нулевой вариант» (отказ от 

деятельности); 

− принцип превентивности - предпочтение отдается решениям, направленным на 

предупреждение возможных неблагоприятных воздействий на окружающую среду и связанных 

с ними социальных, экономических и иных последствий; 

− принцип гласности - обеспечение участия общественности и её привлечения к 

процессу проведения оценки воздействия на окружающую среду осуществляется Заказчиком на 

всех этапах этого процесса, начиная с подготовки технического задания на проведение оценки 

воздействия на окружающую среду;  

− принцип научной обоснованности и объективности - материалы по оценке 

воздействия на окружающую среду должны базироваться на результатах научно-технических и 

проектно - изыскательских работ, объективно отражать результаты исследований, выполненных 

с учётом взаимосвязи различных экологических, а также социальных и экономических факторов; 

− принцип легитимности - все решения и предложения, рассматриваемые в ОВОС и 

мероприятиях по ООС, должны соответствовать требования федеральных и региональных 

законодательных и нормативных актов по охране окружающей среды, рациональному 

использованию природных ресурсов и экологической безопасности деятельности; 

− принцип информативности - предоставление всем участникам процесса оценки 

воздействия на окружающую среду возможности своевременного получения полной и 

достоверной информации о планируемой деятельности; 

− принцип обеспечения нормативного уровня техногенных воздействий - минимизация 

или предотвращение отрицательного влияния на природно-хозяйственные, социально- 

экономические и культурно-исторические условия территории деятельности, обеспечения 

максимальной экологической и технологической безопасности эксплуатации предприятия; 

− принцип контроля - реализация программ мониторинга источников и объектов 

техногенного воздействия. 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
18 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

− принципы платного природопользования - осуществление платежей за изъятие и 

нарушение природных ресурсов, за поступление загрязняющих веществ в окружающую среду и 

размещение отходов, компенсация ущерба от планируемой деятельности. 

 

6. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОВОС 

 

Оценка воздействия на окружающую среду проводится на основании проектной 

документации «Парогазовая установка Филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинская ТЭЦ 

общей мощностью 236 МВт»», выполненного ООО «Татбелэнергопроект», Заказчик - филиал 

АО «Татэнерго» - Набережночелнинская ТЭЦ в соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024г. № 1644 «О порядке проведения 

оценки воздействия на окружающую среду». 

Заказчик до начала работ предоставляет следующую информацию: 

1. Описание цели строительства и альтернативных вариантов с расчетами 

экономической целесообразности рекомендуемого варианта. 

2. Ситуационный план и генплан в формате разработки. 

3. Правоустанавливающие земельные документы на земельный участок под 

проектируемые объекты. 

4. Планы-графики производственного экологического контроля филиала 

АО «Татэнерго» - Набережночелнинская ТЭЦ (атмосферного воздуха, физических факторов 

воздействия) с результатами за последние три года. 

5. Актуальный проект СЗЗ филиала АО «Татэнерго» - Набережночелнинская ТЭЦ 

с согласованиями. 

6. Утвержденные для филиала АО «Татэнерго» - Набережночелнинская ТЭЦ 

нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, а 

также нормативы образования отходов и лимиты на их размещение. 

7. Документация (отчеты, планы и т.п.) о проводимых филиалом АО «Татэнерго» 

- Набережночелнинская ТЭЦ мероприятий социальной направленности (при наличии). 

8. Документация (отчеты, планы и т.п.) о проводимых АО «Татэнерго» - 

Набережночелнинская ТЭЦ мероприятий в области экологии. 

9. Технические отчеты по инженерным изысканиям (геологические, геодезические, 

экологические и гидрометеорологические) на площадке строительства (при наличии). 

10. Договоры филиала АО «Татэнерго» - Набережночелнинская ТЭЦ со 

специализированными предприятиями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV 

классов опасности. 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
19 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

11. Договор филиала АО «Татэнерго» - Набережночелнинская ТЭЦ на передачу твёрдых 

коммунальных отходов (ТКО), заключенный с региональным оператором по обращению с ТКО. 

12. Технические условия на водоснабжение и водоотведение в период строительства и 

эксплуатации объекта «Парогазовая установка Филиала АО «Татэнерго» - Набережночелнинская 

ТЭЦ общей мощностью 236 МВт с приложением актуальных договоров на водопотребление и 

водоотведение. 

13. Пояснительную записку по условиям строительства, содержащую следующие 

сведения:  

− продолжительность строительства; 

− потребность строительства в кадрах, основных строительных машинах, механизмах, 

транспортных средствах, 

− потребность строительства в строительных материалах (ЛКМ, сварочные электроды, 

инертные материалы и т.д.), а также потребность в топливе и горюче-смазочных материалах, а 

также в электрической энергии, паре, воде, временных зданиях и сооружениях; 

− потребность в площадках для складирования материалов, конструкций, 

оборудования; 

− потребность в социально-бытовом обслуживании персонала, участвующего в 

строительстве; 

− ведомость строительных материалов. 

14 Подраздел пояснительной записки, содержащий следующие сведения на период 

эксплуатации ПГУ: 

Источники выделений загрязняющих веществ: 

− характеристика принятой технологической схемы производства в целом и 

характеристика отдельных параметров технологического процесса; 

− исходные данные для расчета выбросов согласно действующим методикам: 

технологический регламент производства, технологические паспорта оборудования, режимные 

карты и т.д. 

Источники выбросов: 

− предварительные параметры (высота, диаметр устья, объемный расход (мЗ/с) (при 

наличии), размеры неорганизованных), окончательные параметры определяются расчетами 

рассеивания; 

− расположение на карте-схеме промплощадки.  

 

 

Источники шума: 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
20 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

− перечень проектируемого оборудования, являющегося источниками шумового 

воздействия; 

− шумовые характеристики (документы, подтверждающие принятые значения);  

− место расположения на карте-схеме промплощадки. 

Отходы эксплуатации: 

− сведения о виде, составе и планируемом объеме отходов производства, подлежащих 

утилизации и захоронению, с указанием класса опасности отходов. 

Обоснование планировочной организации и технико-экономические показатели 

земельного участка, обоснование решений по инженерной подготовке территории: 

− сведения об объемах изымаемого минерального грунта и потенциально плодородного 

слоя почвы; 

− баланс земляных масс. 

Водоснабжение и водоотведение в период эксплуатации: 

− сведения о расчетном (проектном) расходе воды на хозяйственно-питьевые нужды, в 

том числе автоматическое пожаротушение и техническое водоснабжение; 

− сведения о расчетном (проектном) расходе воды на производственные нужды; 

− решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых стоков; 

− единый баланс водопотребления и водоотведения по объекту капитального 

строительства. 

Сведения о возможных аварийных ситуациях:  

− перечень наиболее опасных составляющих и/или производственных участков с 

указанием показателей риска аварий; результаты анализа условий возникновения и развития 

аварий по проектным сценариям;  

− перечень основных мер, направленных на уменьшение риска аварий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
21 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

 

7. ИНФОРМИРОВАНИЕ И УЧАСТИЕ ОБЩЕСТВЕННОСТИ 

 

С целью выявления общественных предпочтений и их учёта в процессе оценки 

воздействия на окружающую среду Заказчик осуществляет информирование общественности о 

реализации проекта в период проведения ОВОС на всех этапах: уведомление, составление 

технического задания, подготовки предварительных и окончательных материалов ОВОС. 

Всем участникам процесса ОВОС должна быть представлена полная и достоверная 

информация. 

В соответствии с законодательством РФ решение о целесообразности или 

нецелесообразности проведения общественных обсуждений, а также о форме их проведения 

принимают органы местного самоуправления, на территории которых предполагается 

реализация хозяйственной деятельности. 

Порядок проведения общественных обсуждений определяется органами местного 

самоуправления при участии Заказчика и содействии заинтересованной общественности. Все 

решения по участию общественности оформляются документально. 

Информирование и участие общественности в процессе оценки воздействия на 

окружающую среду осуществляется в соответствии с требованиями п.4 Правил проведения 

оценки воздействия на окружающую среду. 

Информирование общественности. 

Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня поступления в соответствии с 

пунктом 24 Правил проведения оценки воздействия на окружающую среду уведомления об 

обсуждениях размещает его: 

а) на официальном сайте и (или) в информационной системе, а также опубликовывает в 

порядке, установленном для официального опубликования правовых актов субъекта Российской 

Федерации, муниципальных правовых актов, иной официальной информации, в иных средствах 

массовой информации, в случае если это предусмотрено правовыми актами субъекта Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

б) в федеральной государственной информационной системе состояния окружающей среды 

в соответствии с приложением № 28 к Положению о федеральной государственной 

информационной системе состояния окружающей среды, утвержденному постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19 марта 2024г. № 329 "О федеральной 

государственной информационной системе состояния окружающей среды". 

Уведомление об обсуждениях может быть размещено на информационных стендах, 

оборудованных возле здания уполномоченного органа (при наличии), а также может 

распространяться иными способами, обеспечивающими доступ участников общественных 

обсуждений к указанной информации. 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
22 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

Объект обсуждений размещается Заказчиком (исполнителем) в сети "Интернет, 

содержащую электронную ссылку на место размещения указанных материалов в сети 

"Интернет". 

План проведения оценки воздействия на окружающую среду, в том числе информирования 

общественности приведен в таблице 4.1 данного ТЗ. 

 

8. ОБЪЕМ РАБОТ 

 

8.1 Составление технического задания на разработку ОВОС включает: 

8.1.1. подготовка проекта технического задания; 

8.1.2. сопровождение процесса согласования и утверждения технического задания на 

разработку ОВОС с конечным Заказчиком; 

8.2. Разработка раздела «Оценка воздействия на окружающую среду» включает в 

себя: 

8.2.1. выполнение раздела в объеме согласно заданию на разработку ОВОС; 

8.2.2. сопровождение процесса согласования раздела ОВОС с конечным Заказчиком; 

8.2.3. сопровождение процесса общественных обсуждений по рассмотрению раздела 

ОВОС. 

8.2.4. Формирование окончательных материалов ОВОС по результатам общественных 

обсуждений. 

 

8.3. Сопровождение при прохождении проектной документации в органах 

государственной экологической экспертизы. 

 

9. ТРЕБОВАНИЯ К СОСТАВУ И СОДЕРЖАНИЮ МАТЕРИАЛОВ ОВОС 

Согласно ст.1 закона РФ «Об охране окружающей среды» (№ 7-ФЗ от 10.01.2002г.) ОВОС 

определяется как «...вид деятельности по выявлению, анализу и учёту прямых, косвенных и 

иных последствий воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной и иной 

деятельности в целях принятия решения о возможности или невозможности ее осуществления». 

Федеральный закон «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ (ст.3) предписывает 

обязательность выполнения ОВОС при принятии решений об осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности. 

Порядок проведения ОВОС и состав материалов регламентируется требованиями 

постановления Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024г. № 1644 «О порядке 

проведения оценки воздействия на окружающую среду» (далее Требования к ОВОС). 

Степень детализации и полноты ОВОС определяется, исходя из особенностей 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, и должна быть достаточной для определения и 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
23 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

оценки возможных экологических и связанных с ними социальных, экономических и иных 

последствий реализации намечаемой деятельности. 

Согласно Требованиям к ОВОС исследования по оценке воздействия на окружающую 

среду должны включать: 

− определение характеристик намечаемой хозяйственной деятельности и возможных 

альтернатив (в том числе отказа от деятельности); 

− анализ состояния территории в пределах намеченных участков реализации 

планируемой хозяйственной и иной деятельности и территории, на которые может оказать 

воздействие планируемая хозяйственная и иная деятельность; 

− выявление возможных прямых, косвенных и иных (экологических и связанных с ними 

социальных и экономических) воздействий планируемой хозяйственной и иной деятельности 

на окружающую среду (включая земли, недра, почвы, поверхностные и подземные воды, 

атмосферный воздух, растительный, животный мир и иные организмы, природные, 

природно-антропогенные и антропогенные объекты, вопросы водопотребления и 

водоотведения, воздействие  отходов  производства  и потребления,  физические  факторы 

воздействия, возможные аварийные ситуации и воздействие на окружающую среду при 

аварийных ситуациях) с учетом альтернатив  и их оценку, включая оценку возможного 

трансграничного воздействия в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации в области охраны окружающей среды, а также прогноз изменения состояния 

окружающей  среды, в том числе компонентов природной среды, природных, природно- 

антропогенных и антропогенных объектов, при реализации планируемой хозяйственной и иной 

деятельности; 

− анализ прямых, косвенных и иных (экологических и связанных с ними социальных и 

экономических) последствий на основе комплексных исследований прогнозируемых 

воздействий на окружающую среду и их последствий, выполненных с учетом взаимосвязи 

различных экологических, социальных и экономических факторов, а также оценку 

достоверности прогнозируемых последствий планируемой хозяйственной и иной деятельности; 

− определение мероприятий, предотвращающих и (или) уменьшающих негативные 

воздействия на окружающую среду, оценку их эффективности и возможности реализации; 

− оценку значимости остаточных (с учетом реализации мероприятий, предотвращающих и 

(или) уменьшающих негативные воздействия на окружающую среду) воздействий на 

окружающую среду и их последствий; 

− сравнение по ожидаемым экологическим и связанным с ними социально-

экономическим последствиям рассматриваемых альтернатив, включая вариант отказа от 

деятельности по решению заказчика, и обоснование варианта, предлагаемого для реализации 

исходя из рассмотренных альтернатив и результатов проведенных исследований; 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
24 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

− разработку предложений по мероприятиям производственного экологического 

контроля, мониторинга (наблюдения за состоянием) окружающей среды с учетом 

этапов подготовки и реализации планируемой хозяйственной и иной деятельности в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

− выявление неопределенностей в определении воздействий планируемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, разработку по решению 

заказчика рекомендаций по проведению исследований последствий реализации 

планируемой хозяйственной и иной деятельности, эффективности выбранных мер по 

предотвращению и (или) уменьшению негативного воздействия, а также для проверки 

сделанных прогнозов (после проектного анализа) реализации планируемой хозяйственной 

и иной деятельности. 

Основными методами проведения оценки воздействия на окружающую среду являются: 

− анализ доступных данных о состоянии окружающей среды и социально-

экономических условиях района размещения намечаемого объекта; 

− анализ технологических процессов и определение параметров воздействия на 

окружающую среду при строительстве и эксплуатации; 

− расчётные методы определения ожидаемых уровней выбросов, стоков и образования 

отходов; 

− проведение расчётов, позволяющих оценить степень возможного воздействия 

намечаемого объекта на окружающую среду и зону его влияния; 

− экспертные оценки для оценки воздействий, не поддающихся непосредственному 

измерению. 

Для оценки воздействия на окружающую среду могут быть использованы методы 

системного анализа и математического моделирования, например: 

− метод аналоговых оценок и сравнения с экологическими нормативами; 

− метод экспертных оценок для оценки воздействий, не поддающихся 

непосредственному измерению; 

− «метод списка» и «метод матриц» для выявления значимых воздействий; 

− метод причинно-следственных связей для анализа. 

Состав и содержание материалов ОВОС определяется согласно Требованиям к ОВОС. 

 

Содержание материалов ОВОС: 

Введение. 

1. Общие сведения. 

2. Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной деятельности. 

3. Краткая характеристика намечаемой деятельности. 



      
1-2025-ЦЛАТИ-ОВОС.ТЗ 

Лист 

      
25 Изм.  Кол. Уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

4. Альтернативные варианты намечаемой хозяйственной деятельности. 

5. Характеристика природной среды района строительства. 

6. Исследования по оценке воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. 

6.1. Оценка воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух. 

6.2. Оценка воздействия намечаемой деятельности на поверхностные и подземные водные 

ресурсы 

6.3. Оценка воздействия намечаемой деятельности на геологическую среду 

6.4. Оценка воздействия намечаемой деятельности на почвенный покров 

6.5. Оценка воздействия намечаемой деятельности на растительность и животный мир 

6.6. Оценка воздействия отходов производства и потребления 

6.7. Оценка воздействия физических факторов 

7. Санитарно-эпидемиологическое благополучие и состояние здоровья населения в 

районе расположения проектируемого объекта 

8. Возможные аварийные ситуации 

9. Меры по предотвращению и/или снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности. 

10. Выявленные при проведении оценки неопределенности в определении воздействий 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду. 

11. Краткое содержание программ мониторинга и после проектного анализа. 

12. Обоснование выбора варианта намечаемой хозяйственной и иной деятельности из 

всех рассмотренных альтернативных вариантов. 

13. Резюме нетехнического характера. 

 

Разработано: Подпись ФИО 

Филиал «ЦЛАТИ по Республике 

Татарстан» ФГБУ «ЦЛАТИ по ПФО» 

 

Ф.С. Мингатина 

Филиал «ЦЛАТИ по Республике 

Татарстан» ФГБУ «ЦЛАТИ по ПФО» 

  

Е.Е. Максимова 

 



Приложение №2. 

Письмо ФГБУ УГМС РТ (фоновые концентрации)







Приложение №3. 

Протокол радиационного обследования территории



         
    

                                      

  
   

 
  

  
  

  
  

   
  

  
 

  
  

   
  

   
  

         

                                                                    



         
    

                                      

  
   

 
  

  
  

  
  

   
  

  
 

  
  

   
  

   
  

         



         
    

                                      

  
   

 
  

  
  

  
  

   
  

  
 

  
  

   
  

   
  

         



         
    

                                      

  
   

 
  

  
  

  
  

   
  

  
 

  
  

   
  

   
  

         



Приложение №4. 

Письмо от ФГБУ  УГМС РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  
№4001 от 03.10.2025







Приложение №5. 
Письма от гос.органов



         
    

                                      

  
   

 
  

  
  

  
  

   
  

  
 

  
  

   
  

   
  

         

             «Письмо Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации»



         
    

                                      

  
   

 
  

  
  

  
  

   
  

  
 

  
  

   
  

   
  

         



         
    

                                      

  
   

 
  

  
  

  
  

   
  

  
 

  
  

   
  

   
  

         



         
    

                                      

  
   

 
  

  
  

  
  

   
  

  
 

  
  

   
  

   
  

         



 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ВЕТЕРИНАРИИ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ул. Федосеевская, 36, г. Казань, 420111 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

  МИНИСТРЛАР 

КАБИНЕТЫНЫҢ БАШ 

ВЕТЕРИНАРИЯ ИДАРӘСЕ 

Федосеев ур., 36, Казан ш., 420111 

 
Тел.: (843) 221-77-47, Факс: 221-77-49, E-mail: guv@tatar.ru, www:guv.tatar.ru  

 

______________№______                                

На № ________ от _______                                          

 

 

 

 

 
О представлении информации 

 

Первому заместителю 

генерального директора - 

исполнительному директору 

ООО Инженерный Центр 

«Энергопрогресс» 

Ю.М. Стрелкову 

 

                                                                   Email: ibragimovaav@eprog.tatenergo.ru 

 

Главное управление ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан, 

рассмотрев в пределах компетенции Ваше обращение по вопросу представления 

информации по сибиреязвенным скотомогильникам и биотермическим ямам в зоне 

инженерно – экологических изысканий по объекту – «Парогазовая установка 

филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинской ТЭЦ общей мощностью 236 МВт», 

направляет перечень биотермических ям и сибиреязвенных скотомогильников 

Тукаевского муниципального района и г. Набережные Челны согласно 

Приложению. 

Одновременно сообщаем, что для получения дополнительной информации, 

выходящей в компетенцию государственной ветеринарной службы Вы можете 

обратится в ГБУ «Государственное ветеринарное объединение г. Набережные 

Челны», ГБУ «Тукаевское районное государственное ветеринарное объединение» 

https://guv.tatarstan.ru/1-gosudarstvennie-veterinarnie-obedineniya-3902097.htm. 

 

Приложение: на 4 л. в 1 экз. 

 

 

 

Начальник Главного 

управления ветеринарии 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан                                                                          А.Г. Хисамутдинов 

Документ создан в электронной форме. № 10-27/11029 от 06.12.2024. Исполнитель: Хайруллина А.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 05.12.2024 15:46

mailto:guv@tatar.ru
mailto:ibragimovaav@eprog.tatenergo.ru
mailto:ibragimovaav@eprog.tatenergo.ru
https://guv.tatarstan.ru/1-gosudarstvennie-veterinarnie-obedineniya-3902097.htm


Перечень скотомогильников на территории Тукаевского района 

Скотомогильник / 

биотермическая яма 

Адрес скотомогильника(биотермической ямы) Кадастровый номер 

объекта 

Координаты 

Сибиреязвенный скотомогильник Нижнесуксин с/п, д. Кудавы  16:39:071802:52  

Сибиреязвенный скотомогильник Нижнесуксин с/п, д. Новый Мусабай  16:39:072501:97  

Сибиреязвенный скотомогильник Нижнесуксин с/п, д. Крещенное Мазино  16:39:071901:23  

Сибиреязвенный скотомогильник Мелекесское с/п, с. Мелекес  16:39:011301:261  

Сибиреязвенный скотомогильник Нижнесуксин с/п, д Верхний Суык-Су  16:39:072001:66  

Сибиреязвенный скотомогильник Нижнесуксин с/п, д Нижний Суык-Су  16:39:072301:234  

Сибиреязвенный скотомогильник Новотроицкое с/п, д. Суровка  16:39:091901:16  

Сибиреязвенный скотомогильник Бурдинское с/п, д.Евлево  16:39:051001:1577  

Сибиреязвенный скотомогильник Бурдинское с/п, д.Бурдыбаш   16:39:000000:1570  

Сибиреязвенный скотомогильник Князевское с/п,п совхоза Татарстан  16:39:031501:19  

Сибиреязвенный скотомогильник Малошильнинское с/п Ильбухино СНТ Бриз-2  16:39:102701:1029  

Сибиреязвенный скотомогильник Бетькинское с/п п. Кама  16:39:012501:8  

Сибиреязвенный скотомогильник Азьмушкинское с/п. д новые Сарайлы  16:39:020901:167  

Сибиреязвенный скотомогильник Калмашское с/п,с.Калмаш  16:39:111601:354  

Сибиреязвенный скотомогильник Калмашское с/п,д. Игенче  16:39:111701:24  

Сибиреязвенный скотомогильник Малошильнинское с/п  д. Малая Шильна,  16:39:101701:1766  

Сибиреязвенный скотомогильник Бикляньское с/п,п Кзыл Юл,  16:39:041502:50  

Сибиреязвенный скотомогильник Бетькинское с/п,с. Бетьки  16:39:041002:114  

Сибиреязвенный скотомогильник Бетькинское с/п,с. Бетьки  16:39:041001:121  

Сибиреязвенный скотомогильник Мелекесское с/п, д.Старые Ерыклы  16:39:012601:45  

Документ создан в электронной форме. № 10-27/11029 от 06.12.2024. Исполнитель: Хайруллина А.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 05.12.2024 15:46



Сибиреязвенный скотомогильник Мелекесское с/п, д.Новые Ерыклы  16:39:011402:15  

Сибиреязвенный скотомогильник Мусабай-Заводское с/п, с. Мусабай-Завод  16:39:081001:220  

Сибиреязвенный скотомогильник Мелекесское с/п д. Калинино  16:39:000000:1572  

Сибиреязвенный скотомогильник Бикляньское с/п с.Биклянь  16:39:161301:1304  

Сибиреязвенный скотомогильник Бикляньское с/п п.Кзыл Юл  16:39:161501:8  

Сибиреязвенный скотомогильник Биюрганское с/п д.Тавларово  16:39:190901:135  

Сибиреязвенный скотомогильник Бетькинское с/п, д круглое Поле  16:39:041101:473  

Сибиреязвенный скотомогильник Мелекесское с/п с.Мелекес  16:39:012001:22  

Сибиреязвенный скотомогильник Бетькинское с/п с.Покровка  55.661269  52.017971 

Биотермическая яма Бурдинское с/п с.Бурды  16:39:000000:1579  

Биотермическая яма Азьмушкинское с/п  п.Новый  16:39:021401:334  

Биотермическая яма Комсомольское с/п  п. Комсомолец   16:39:210801:27  

Биотермическая яма Мелекесское с/п с. Мелекес  16:39:000000:1566  

Биотермическая яма Тлянче-Тамакское с/п с.Тлянче Тамак  16:39:201401:10  

Биотермическая яма Нижнесуыксинское с/п  с.Нижний Суык-Су 16:39:071501:283  

Биотермическая яма Нижнесуыксинское с/п д Кувады  16:39:071802:51  

Биотермическая яма Кузкеевское с/п, с. Кузкеево  16:39:181001:83  

Биотермическая яма Мусабай-Заводское с/п, с Мусабай-Завод  16:39:081001:221  

Биотермическая яма Князевскок с/п, п совхоза Татарстан  16:39:031502:31  

Биотермическая яма Князевскок с/п, п совхоза Татарстан  16:39:031502:30  

Биотермическая яма с.Шильнебаш  16:39:000000:1574  

Документ создан в электронной форме. № 10-27/11029 от 06.12.2024. Исполнитель: Хайруллина А.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 05.12.2024 15:46



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Биотермическая яма Кузкеевское с/п,с Верхний Байлар  16:39:000000:1573  

Биотермическая яма Калминское с/п  с Калмия  16:39:131401:206  

Биотермическая яма Староабдуловск.с/п с. Мрясево  16:39:171101:107  

Биотермическая яма Малошильнинское с/п д.Малая Шильна  16:39:101701:1765  

Биотермическая яма Бикляньское с/п д.Биюрган  16:39:191001:528  

Биотермическая яма Стародрюшсокое с/п д. Старый Дрюш  16:39:151801:22  

Биотермическая яма Калмашское с/п с.Калмаш  16:39:111601:353  

Биотермическая яма Семекевское с/п от с.Семекеево  16:39:141501:44  

Биотермическая яма Нижнесуксинское с/п с.Новый Мусабай 16:39:072501:8 55.572780  52.220668 

Биотермическая яма Нижнесуксинское с/п с.Новый Мусабай 16:39:072501:8 55.572934   52.220758 

Биотермическая яма С.Верх.СуыкСы  55.589076  52.239666 

Биотермическая яма ЯнаБулякское с/п Яна-Буляк 16:39:221401:80 55.427351  52.439757 

Биотермическая яма с/п Новотроицкое (Суровка) 16:39:091901:24 55.630192  52.411702 

Биотермическая яма с/п Бурдинское с.Евлево 16:39:050901:5 55.515207  52.211611 

Биотермическая яма с/п Иштиряковское, с.Иштиряково 16:39:060801:111 55.525255, 51.931675 

Биотермическая яма Муабай-Заводское с/п с. Мусабай Завод   

Биотермическая яма Нижнесуксинк с/п с.Нижние Суык Су  55.626893  52.297440 

Документ создан в электронной форме. № 10-27/11029 от 06.12.2024. Исполнитель: Хайруллина А.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 05.12.2024 15:46



 

 Перечень биотермических ям и сибиреязвенных скотомогильников на территории г. Набережные 

Челны РТ 

Наименование объекта Место расположения Кадастровый номер Широта Долгота 

Сибиреязвенный 

скотомогильник 

РТ, г.Набережные Челны, в 2 км на восток 16:52:100202:173     

Сибиреязвенный 

скотомогильник 

РТ, г.Набережные Челны, с. Боровецкое, в 1 км на восток, на 

территории производственной базы «Бимет» 

16:52:060402:689     

Биотермическая яма РТ, г.Набережные Челны, с. Боровецкое   55.7850  52.4373  

Биотермическая яма Республика Татарстан, МО г Набережные Челны 16:52:090307:3     

Документ создан в электронной форме. № 10-27/11029 от 06.12.2024. Исполнитель: Хайруллина А.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 05.12.2024 15:46



 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 
 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ  РУКОВОДИТЕЛЯ 
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805 

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯР ЧАЛЛЫ  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

ҖИТӘКЧЕ  УРЫНБАСАРЫ 
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805 

 

Тел.(8552) 30-55-08, факс (8552) 30-56-45. E-mail: gradoctroitel@mail.ru, www.nabchelny.ru 

__________________№ ___________________ 

На № _____________от___________________ 
  

 

Исполнительному  директору 

ООО ИЦ « Энергопрогресс» 

Ю.М. Стрелкову 

 

Уважаемый Юрий Михайлович! 

 

Рассмотрев Ваше обращение от 11.10.2024 № 253-03/2103 о предоставлении информации 

для проведения инженерно-экологических изысканий по объекту: «Парогазовая установка 

филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинской ТЭЦ общей мощностью 236 МВт» (кадастровый 

номер участка 16:52:090206:1400), Исполнительный комитет муниципального образования город 

Набережные Челны сообщает следующее: 

- территории кладбищ, крематориев и их зоны санитарной охраны отсутствуют; 

- указанный в заявлении земельный участок, согласно градостроительной документации, не 

относится к землям особо охраняемых природных территорий (ООПТ) местного значения; 

- территорий особо ценных сельскохозяйственных угодий и мелиорируемых земель на 

участке проектируемого объекта отсутствуют; 

- согласно градостроительной документации, санитарно-защитные зоны производственных 

и иных объектов отсутствуют; 

- зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения на указанной территории 

отсутствуют; 

- указанный в заявлении участок, согласно градостроительной документации, размещен вне 

приаэродромной территории (а также не входит в подзону приаэродромной территории); 

- регламентированные санитарные разрывы не предусмотрены;  

- защитные леса, лесопарковые зоны, защитные участки леса на землях, не относящихся к 

лесному фонду на территории объекта отсутствуют; 

- согласно градостроительной документации, полигонов и свалок ТКО на участке работ не 

предусмотрено. 

С документами территориального планирования города можно ознакомиться в  

федеральной государственной информационной системе территориального планирования (ФГИС 

ТП) 30.06.2017 по адресу: http://fgis.economy.gov.ru  

 

 

 
М.А. Фаттахов 

 
Л.И. Сальманов 

(8552) 385686 

Документ создан в электронной форме. № 05/4355 от 31.10.2024. Исполнитель: Сальманов Л.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 31.10.2024 14:13

http://fgis.economy.gov.ru/


Лист согласования к документу № 05/4355 от 31.10.2024
Инициатор согласования: Сальманов Л.И. Начальник отдела Управления архитектуры, градостроительства и
жилищного развития
Согласование инициировано: 31.10.2024 14:15

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сальманов Л.И. Согласовано
31.10.2024 - 14:15

-

2 Фаттахов М.А. Подписано
31.10.2024 - 14:21

-

Документ создан в электронной форме. № 05/4355 от 31.10.2024. Исполнитель: Сальманов Л.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 31.10.2024 14:27



Тел.: (843) 222-58-73 E-mail: komitet.okn@tatar.ru, http://okn.tatarstan.ru 
 

_____________________    № ___________ 
 

На № 00240042400552718 от 14.10.2024 

 

Генеральному директору 

ООО ИЦ «Энергопрогресс» 

А.Л. Гараеву 

e-mail: garaev-al@mail.ru 

 

Заключение  

о наличии или отсутствии объектов культурного наследия, включенных в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, и выявленных объектов 

культурного наследия на землях, подлежащих воздействию земляных, 

строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных 

статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию 

лесов (за исключением работ, указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 

Лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ 

 

На основании заявления от 14.10.2024 № 00240042400552718 в отношении 

земель, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской 

Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных в 

пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных 

работ по проекту (объекту) (далее – земли по проекту (объекту), расположенному на 

земельном участке с кадастровым номером 16:52:090206:1400 в городе Набережные 

Челны Республики Татарстан, сообщаем: 

1. на испрашиваемых землях по проекту (объекту) отсутствуют объекты 

культурного наследия, включенные в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации (далее – реестр). Сведениями об отсутствии на испрашиваемых землях по 

проекту (объекту) выявленных объектов культурного наследия либо объектов, 

обладающих признаками объекта культурного наследия, Комитет Республики 

Татарстан по охране объектов культурного наследия (далее – Комитет) не 

располагает; 

КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
 

ул. Карла Маркса, д. 56/11, г. Казань, 420015 

 

 
 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ 

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН 

САКЛАУ КОМИТЕТЫ 
 

Карл Маркс ур., 56/11нче йорт, Казан ш., 420015 

Документ создан в электронной форме. № 01-02/6035 от 29.10.2024. Исполнитель: Шигапова А.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 29.10.2024 14:07

mailto:garaev-al@mail.ru


2. испрашиваемые земли по проекту (объекту) не расположены в 

утвержденных границах территорий объектов культурного наследия, включенных в 

реестр, утвержденных границах территорий выявленных объектов культурного 

наследия, утвержденных границах зон охраны объектов культурного наследия, 

включенных в реестр, утвержденных границах защитных зон объектов культурного 

наследия, включенных в реестр, утвержденных границах территорий исторических 

поселений, имеющих особое значение для истории и культуры; 

2.1. сведений о режимах использования (ограничения/обременения) не имеется; 

3. в отношении испрашиваемых земель по проекту (объекту) в Комитете 

отсутствуют данные о проведенных историко-культурных исследованиях; 

4. в отношении испрашиваемых земель по проекту (объекту), подлежащих 

воздействию земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ 

необходимость проведения историко-культурной экспертизы определяется в 

соответствии со ст. 28, 30, 31, 32, 36, 45.1 Федерального закона от 25.06.2002 

№73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации»; 

5. в случае обнаружения на испрашиваемых землях по проекту (объекту) 

выявленных объектов археологического наследия, а также объектов, обладающих 

признаками объекта культурного наследия необходимо: 

- разработать в составе проектной документации раздел об обеспечении 

сохранности выявленного объекта культурного наследия или о проведении 

спасательных археологических полевых работ или проект обеспечения сохранности 

выявленного объекта культурного наследия либо план проведения спасательных 

археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых 

работ на указанный объект культурного наследия (далее – документация или раздел 

документации, обосновывающий меры по обеспечению сохранности выявленного 

объекта культурного (археологического) наследия); 

- получить по документации или разделу документации, обосновывающей 

меры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного наследия, 

заключение государственной историко-культурной экспертизы и представить его 

совместно с указанной документацией в Комитет на согласование; 

- обеспечить реализацию мероприятий, указанных в согласованной 

документации, обосновывающей меры по обеспечению сохранности обнаруженных 

объектов культурного наследия. 
 

 

Председатель И.Н. Гущин 
 

 

 

А.В. Шигапова, 

(843) 222-58-84 

Документ создан в электронной форме. № 01-02/6035 от 29.10.2024. Исполнитель: Шигапова А.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 29.10.2024 14:07



МИНИСТЕРСТВО 
ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
Ямашева пр., д.37 А, г. Казань,420124  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
УРМАН ХУҖАЛЫГЫ 

МИНИСТРЛЫГЫ 
Ямашева пр., 37нчы А йорт, Казан шәh,420124 

Тел. (843) 221-37-01, Факс  221-37-37, Е-mail: Minleshoz@tatar.ru, сайт: Minleshoz.tatarstan.ru 

 

____________№____________ 

На № 253-03/2107 от 11.10.2024   

 

Первому заместителю  

генерального директора – 

исполнительному директору  

ООО Инженерный центр 

«Энергопрогресс» 

Ю.М.Стрелкову 
 

О направлении информации 

 

Рассмотрев Ваше обращение о предоставлении данных о наличии 

(отсутствии) на участке инженерно-экологических изысканий по объекту: 

«Парогазовая установка филиала АО «Татэнерго» Набережночелнинской ТЭЦ 

общей мощностью 236 МВт» земель лесного фонда сообщаем, что согласно 

приложенной схеме рассматриваемый объект проектируется за пределами земель 

лесного фонда. 

 

 

Первый заместитель министра                                                                       И.Н.Зарипов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К.А.Кладова 

(843) 221-37-42 

Документ создан в электронной форме. № 14-8509 от 18.10.2024. Исполнитель: Гарипова Р.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 18.10.2024 10:16



Лист согласования к документу № 14-8509 от 18.10.2024
Инициатор согласования: Гарипова Р.Р. Ведущий консультант
Согласование инициировано: 18.10.2024 10:17

Лист согласования Тип согласования: смешанное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Мосунов А.М. Согласовано
18.10.2024 - 10:43

-

2 Тюкаева Н.М. Согласовано
18.10.2024 - 11:08

-

Тип согласования: последовательное

3 Зарипов И.Н. Подписано
18.10.2024 - 11:55

-

Документ создан в электронной форме. № 14-8509 от 18.10.2024. Исполнитель: Гарипова Р.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 18.10.2024 12:46



 
 

Генеральному директору 

ООО Инженерный центр 

«Энергопрогресс» 

 

Ю.М. Стрелкову 

 

 

Уважаемый Юрий Михайлович! 

 

  Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан 

на Ваш запрос от 11.10.2024 № 253-03/2106 сообщает, что на земельном участке с 

кадастровым номером 16:52:090206:1400 для проведения инженерно-экологических 

изысканий по объекту «Парогазовая установка филиала АО «Татэнерго» 

Набережночелнинской ТЭЦ общей мощностью 236 МВт» земли 

сельскохозяйственного назначения отсутствуют. 

 

 

Заместитель министра                                                                                 Р.Р. Гайнуллов 

 

 
Д.А. Филипова 

221 76 88 (7948)  

Документ создан в электронной форме. № 05/2-9066 от 14.10.2024. Исполнитель: Филипова Д.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 14.10.2024 16:18



Лист согласования к документу № 05/2-9066 от 14.10.2024
Инициатор согласования: Филипова Д.А. Старший специалист 1 разряда
Согласование инициировано: 14.10.2024 13:45

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Вавилова М.А. Согласовано
14.10.2024 - 16:35

-

2 Гайнуллов Р.Р. Подписано
14.10.2024 - 17:13

-

Документ создан в электронной форме. № 05/2-9066 от 14.10.2024. Исполнитель: Филипова Д.А.
Страница 2 из 2. Страница создана: 14.10.2024 17:24



Приложение №6. Атмосферный воздух



 

 

                   Бланк 19 

 

 

РИ 6.14-2017                  Лист 1 

Объект___Набережночелнинская ТЭЦ_________ 

Очередь___________________________________ 

Блок №____________________________________ 

Котел №_________Турбоагрегат №_____________ 

Вид строительства _____новое________________ 

(новое, расширение, реконструкция) 

 

 

Отдел_______ОТ___ 

 

Стадия______ПД____ 

Предпроектная стадия (ПП), проектная документация (ПД), рабочая документация (РД), архитектурный проект (АП), 

строительный проект (СП) 

 

 

 

 

0 4 8 . 3 3 . 16 4  Т ех н ич ес ко е  з ада н ие  

Для расчета секундных выбросов вредных веществ от дымовых труб 

 

Прилагаемые документы:  

1. 00-10UHJ-262-TD_ ТТ на КУ.pdf; 

2. 22.59.00.006 РТ  - Сводная таблица результатов тепловых расчетов.tif; 

3. 2011_Уточненные параметры по ГТЭ-160. pdf; 

Наименование 
№ ды-
мовой 
трубы 

Дымовая тру-
ба Тип и ко-

личество 
установ-
ленных 
котлов 

Номинальная произ-
водительность котла Тепловая нагрузка 

Количество котлов Рас-
четное 
топли-

во 

Часовой расход топ-
лива на 1 котел (ГТУ) 

т/час 

Трубо-
проводы 
дымовых 
газов на 
выходе 

из котла, 
Сº 

Коэф-
фициент 
избытка 
воздуха 
на вы-
ходе из 
котла 

Вид топлива 
и его харак-
теристики 

Вы-
сота, 

м 

Диа-
метр, м 

Пар, т/ч 
Сетевая 

вода 
(ВВТО) 

Максимальная 
Наиболее хо-

лодного месяца В макси-
мальном 
режиме 

В режиме 
наиболее 
хол. Ме-

сяца 

Пар, 

т/ч 

ВВТО, 

Гкал/ч 

Пар, 

т/ч 

ВВТО , 

Гкал/ч 
В макс. 
Режиме 

В режиме 
наиболее 

хол. Месяца 

Дымовые газы после котла-

утилизатора 

 

 

- 

 

 

60 

 

 

6,1 

 

 

1 котел-

утилизатор 

 

Пар ВД-

227,8 т/ч; 

пар НД-

47,8 т/ч 

 

 

15 

Пар 

ВД-

236,2 

т/ч; пар 

НД-

41,0 т/ч 

 

 

 

19,12 

Пар 

ВД-

222,3 

т/ч; пар 

НД-39,2 

т/ч 

 

 

 

19,12 

 
 
 
 
1 

 
 
 
 
1 

 
 
 
 

- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 

95-100 

         
 
 
 

- 

Природный 

газ (характе-

ристики см. 

ТТ на котел 

00-10UHJ-

262-TD раз-

дел 3.3) 

Газовая турбина 

- - - - - - - - - - 1 1 При-

родный 

газ 

 

39,6 

 

- 

 

538 (после 
ГТУ) 

 

 

3,11 (по-

сле ГТУ) 

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   

                   



 

 

                   Бланк 19 

 

 

РИ 6.14-2017                  Лист 2 

4. ТУ_ГТЭ-160. .pdf. 

 

Главный инженер проекта 
                М.Б.Прокопчик 

Начальник отдела 
                     И.В.Андросик 

 

Главный технолог 
               Т.И.Король 

Зав.       группы 

            Т.В.Зеленко 

Согласовано:  

Главный инженер                    И.И.Врублевский 

                              Дата получения задания                                                                                                                                                                                                                                       Дата составления задания 

                            «__07__»       октября   2025   г.                                                                                                                                                                                                                                                            «__07__»      октября    2025   г.              















































































































































Zelianko.T
Выделение

Zelianko.T
Выделение





































































































Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.4.21 от 14.10.2024 

Copyright© 2008-2024 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Филиал "ЦЛАТИ по РТ" ФБУ "ЦЛАТИ по ПФО" 

Регистрационный номер: 23-01-0008 
Объект: №2 Новый объект 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №5005 Неорг. ист 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0415 Смесь углеводородов предельных С1-

С5 
0,1879844 0,006174 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-

С10 
0,0694767 0,002282 

0501 Пентилены (Амилены - смесь 

изомеров) 
0,0069449 0,000228 

0602 Бензол 0,0063893 0,000210 
0621 Метилбензол (Толуол) 0,0060282 0,000198 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0177626 0,023972 
0627 Этилбензол 0,0001667 0,000005 
0616 Ксилол 0,0008056 0,000026 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000499 0,000067 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

Автономный 

источник 
[1] Бензин 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-

С5 
0,1879844 0,006174 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-

С10 
0,0694767 0,002282 

0501 Пентилены (Амилены - смесь 

изомеров) 
0,0069449 0,000228 

0602 Бензол 0,0063893 0,000210 
0616 Ксилол 0,0008056 0,000026 
0621 Метилбензол (Толуол) 0,0060282 0,000198 
0627 Этилбензол 0,0001667 0,000005 

Автономный 

источник 
[2] Дизель 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000499 0,000067 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0177626 0,023972 



Источник выделения: №1 Бензин 

Наименование жидкости: Аи-92 - Аи-95 

Вид хранимой жидкости: Бензин автомобильный 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.2777958 0.009123 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 67.67 0.1879844 0.006174 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 25.01 0.0694767 0.002282 
0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 2.50 0.0069449 0.000228 
0602 Бензол 2.30 0.0063893 0.000210 
0616 Ксилол 0.29 0.0008056 0.000026 
0621 Метилбензол (Толуол) 2.17 0.0060282 0.000198 
0627 Этилбензол 0.06 0.0001667 0.000005 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n1/100)·Цикл/T, г/с (7.2.1 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.35; 1,36 [2]) 

Код Название вещества Общий валовый 

выброс 
нефтепродуктов, 

т/год 

Валовый выброс 

нефтепродуктов 
при закачке 

(хранении) в 

резервуар и баки 
машин, т/год 

Общий валовый 

выброс 
нефтепродуктов 

при проливах, 

т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.006174 0.005431 0.000743 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.002282 0.002007 0.000274 
0501 Пентилены (Амилены - смесь изомеров) 0.000228 0.000201 0.000027 
0602 Бензол 0.000210 0.000185 0.000025 
0616 Ксилол 0.000026 0.000023 0.000003 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.000198 0.000174 0.000024 
0627 Этилбензол 0.000005 0.000005 0.000001 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 701.8 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 0.500 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл = T цикл/20 [мин]=0.9500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл): 19.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 

м:  

Весна-лето (Cp
вл): 375.1 

Осень-зима (Cp
оз): 310 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 623.1 

Осень-зима (Cб
оз): 520 



Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 4.390 

Осень-зима (Qоз): 4.390 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 125 

 

M=701.8·0.5·(1-0.00/100)·0.95/1200=0.2777958 г/с 

G=0.008026+0.001097=0.009123 т/год 

Gзак=[(310·(1-0.00/100)+520·(1-0.00/100))·4.39+(375.1·(1-0.00/100)+623.1·(1-0.00/100))·4.39]·10-6=0.008026 

т/год 

Gпр=125·(4.39+4.39)·10-6=0.001097 т/год 

M0415=0.2777958·67.67/100=0.1879844 г/с 

G0415=0.009123·67.67/100=0.006174 т/год 

M0416=0.2777958·25.01/100=0.0694767 г/с 

G0416=0.009123·25.01/100=0.002282 т/год 

M0501=0.2777958·2.5/100=0.0069449 г/с 

G0501=0.009123·2.5/100=0.000228 т/год 

M0602=0.2777958·2.3/100=0.0063893 г/с 

G0602=0.009123·2.3/100=0.000210 т/год 

M0621=0.2777958·2.17/100=0.0060282 г/с 

G0621=0.009123·2.17/100=0.000198 т/год 

M0627=0.2777958·0.06/100=0.0001667 г/с 

G0627=0.009123·0.06/100=0.000005 т/год 

M0616=0.2777958·0.29/100=0.0008056 г/с 

G0616=0.009123·0.29/100=0.000026 т/год 



Источник выделения: №2 Дизель 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0178125 0.024040 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000499 0.000067 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0177626 0.023972 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n1/100)·Цикл/T, г/с (7.2.1 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр, т/год (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6, т/год (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=J·(Qоз+Qвл)·10-6, т/год (1.35; 1,36 [2]) 

Код Название вещества Общий валовый 

выброс 
нефтепродуктов, 

т/год 

Валовый выброс 

нефтепродуктов 
при закачке 

(хранении) в 

резервуар и баки 
машин, т/год 

Общий валовый 

выброс 
нефтепродуктов 

при проливах, 

т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.000067 0.000005 0.000063 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 0.023972 0.001658 0.022314 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 10.000 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл = T цикл/20 [мин]=0.9500 

Продолжительность производственного цикла (T цикл): 19.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 

м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 223.770 

Осень-зима (Qоз): 223.770 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 



M=2.25·10·(1-0.00/100)·0.95/1200=0.0178125 г/с 

G=0.001663+0.022377=0.024040 т/год 

Gзак=[(1.19·(1-0.00/100)+1.98·(1-0.00/100))·223.77+(1.6·(1-0.00/100)+2.66·(1-0.00/100))·223.77]·10-6=0.001663 

т/год 

Gпр=50·(223.77+223.77)·10-6=0.022377 т/год 

M2754=0.0178125·99.72/100=0.0177626 г/с 

G2754=0.024040·99.72/100=0.023972 т/год 

M0333=0.0178125·0.28/100=0.0000499 г/с 

G0333=0.024040·0.28/100=0.000067 т/год 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. 

2. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

3. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

4. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №280 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефти при хранении» 

5. Приказ Министерства энергетики РФ от 16 апреля 2018 г. №281 «Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении» 

6. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.3.17 от 24.04.2025 

Copyright© 1997-2025 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Филиал "ЦЛАТИ по РТ" ФБУ "ЦЛАТИ по ПФО" 

Регистрационный номер: 23-01-0008 
 

Объект: №3 ПГУ ТЭЦ 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №5004 Неорг. ист. (Лакокрасочные работы) 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 

0.0125000 0.129600 0.0125000 0.129600 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.1550000 1.190400 0.1550000 1.190400 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир 

уксусной кислоты) 

0.0300000 0.230400 0.0300000 0.230400 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0.0650000 0.499200 0.0650000 0.499200 

2750 Сольвент нафта 0.0694444 0.480000 0.0694444 0.480000 

2752 Уайт-спирит 0.0062500 0.043200 0.0062500 0.043200 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Покраска  0616 Диметилбензол (смесь 

о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0.0062500 0.043200 0.0062500 0.043200 

  2752 Уайт-спирит 0.0062500 0.043200 0.0062500 0.043200 

Грунтовка  0616 Диметилбензол (смесь 

о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0.0125000 0.086400 0.0125000 0.086400 

Шпатлевка  2750 Сольвент нафта 0.0694444 0.480000 0.0694444 0.480000 

Растворители  0621 Метилбензол 

(Фенилметан) 

0.1550000 1.190400 0.1550000 1.190400 

  1210 Бутилацетат 

(Бутиловый эфир 

уксусной кислоты) 

0.0300000 0.230400 0.0300000 0.230400 

  1401 Пропан-2-он 

(Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0.0650000 0.499200 0.0650000 0.499200 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Покраска 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 

0.0062500 0.043200 0.00 0.0062500 0.043200 

2752 Уайт-спирит 0.0062500 0.043200 0.00 0.0062500 0.043200 



Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с, г/с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mс
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1920 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1920 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

MМ
0616=0.0062500+0.0000000=0.0062500 г/с 

Mо
0616=1·10·45·(1-0)·50/1000·1200/1200/3600=0.0062500 г/с 

Mо
с 0616=0·90·45·(1-0)·50/1000·1200/1200/3600=0.0000000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0616 для расчета валового выброса 

от окраски равна 0.00625) 

Mо
г 0616=0.00625·1920·3600·10-6=0.043200 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0616 для расчета валового выброса 

от сушки равна 0) 



Mс
г 0616=0·1920·3600·10-6=0.000000 т/год 

Mг 0616=0.043200+0.000000=0.043200 т/год 

MМ
2752=0.0062500+0.0000000=0.0062500 г/с 

Mо
2752=1·10·45·(1-0)·50/1000·1200/1200/3600=0.0062500 г/с 

Mо
с 2752=0·90·45·(1-0)·50/1000·1200/1200/3600=0.0000000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2752 для расчета валового выброса 

от окраски равна 0.00625) 

Mо
г 2752=0.00625·1920·3600·10-6=0.043200 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2752 для расчета валового выброса 

от сушки равна 0) 

Mс
г 2752=0·1920·3600·10-6=0.000000 т/год 

Mг 2752=0.043200+0.000000=0.043200 т/год 

 

Операция: №2 Грунтовка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 

0.0125000 0.086400 0.00 0.0125000 0.086400 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с, г/с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mс
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 



 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1920 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1920 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

100.000 

MМ
0616=0.0125000+0.0000000=0.0125000 г/с 

Mо
0616=1·10·45·(1-0)·100/1000·1200/1200/3600=0.0125000 г/с 

Mо
с 0616=0·90·45·(1-0)·100/1000·1200/1200/3600=0.0000000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0616 для расчета валового выброса 

от окраски равна 0.0125) 

Mо
г 0616=0.0125·1920·3600·10-6=0.086400 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0616 для расчета валового выброса 

от сушки равна 0) 

Mс
г 0616=0·1920·3600·10-6=0.000000 т/год 

Mг 0616=0.086400+0.000000=0.086400 т/год 

 

Операция: №3 Шпатлевка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2750 Сольвент нафта 0.0694444 0.480000 0.00 0.0694444 0.480000 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с, г/с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mс
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Шпатлевка ПФ-002 25.000 



fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1920 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1920 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2750 Сольвент нафта 100.000 

MМ
2750=0.0069444+0.0625000=0.0694444 г/с 

Mо
2750=1·10·25·(1-0)·100/1000·1200/1200/3600=0.0069444 г/с 

Mо
с 2750=1·90·25·(1-0)·100/1000·1200/1200/3600=0.0625000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2750 для расчета валового выброса 

от окраски равна 0.0069444) 

Mо
г 2750=0.0069444·1920·3600·10-6=0.048000 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
2750 для расчета валового выброса 

от сушки равна 0.0625) 

Mс
г 2750=0.0625·1920·3600·10-6=0.432000 т/год 

Mг 2750=0.048000+0.432000=0.480000 т/год 

 

Операция: №4 Растворители 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.1550000 1.190400 0.00 0.1550000 1.190400 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир 

уксусной кислоты) 

0.0300000 0.230400 0.00 0.0300000 0.230400 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0.0650000 0.499200 0.00 0.0650000 0.499200 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mс
г) 



Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Растворители Р-4 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  
Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Ручной (кисть, валик) 10.000 90.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1920 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1920 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 62.000 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 

кислоты) 

12.000 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

26.000 

MМ
0621=МАКС(0.0172222, 0.1550000)=0.1550000 г/с 

Mо
0621=1·10·100·(1-0)·62/1000·1200/1200/3600=0.0172222 г/с 

Mо
с 0621=1·90·100·(1-0)·62/1000·1200/1200/3600=0.1550000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0621 для расчета валового выброса 

от окраски равна 0.0172222) 

Mо
г 0621=0.0172222·1920·3600·10-6=0.119040 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0621 для расчета валового выброса 

от сушки равна 0.155) 

Mс
г 0621=0.155·1920·3600·10-6=1.071360 т/год 

Mг 0621=0.119040+1.071360=1.190400 т/год 

MМ
1210=МАКС(0.0033333, 0.0300000)=0.0300000 г/с 

Mо
1210=1·10·100·(1-0)·12/1000·1200/1200/3600=0.0033333 г/с 

Mо
с 1210=1·90·100·(1-0)·12/1000·1200/1200/3600=0.0300000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1210 для расчета валового выброса 

от окраски равна 0.0033333) 

Mо
г 1210=0.0033333·1920·3600·10-6=0.023040 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1210 для расчета валового выброса 

от сушки равна 0.03) 

Mс
г 1210=0.03·1920·3600·10-6=0.207360 т/год 

Mг 1210=0.023040+0.207360=0.230400 т/год 

MМ
1401=МАКС(0.0072222, 0.0650000)=0.0650000 г/с 

Mо
1401=1·10·100·(1-0)·26/1000·1200/1200/3600=0.0072222 г/с 

Mо
с 1401=1·90·100·(1-0)·26/1000·1200/1200/3600=0.0650000 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1401 для расчета валового выброса 



от окраски равна 0.0072222) 

Mо
г 1401=0.0072222·1920·3600·10-6=0.049920 т/год 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
1401 для расчета валового выброса 

от сушки равна 0.065) 

Mс
г 1401=0.065·1920·3600·10-6=0.449280 т/год 

Mг 1401=0.049920+0.449280=0.499200 т/год 

Программа основана на методическом документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 



Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.30.8 от 29.06.2023 

© 1994-2023 ООО "Фирма "Интеграл" 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

«Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

«Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Филиал "ЦЛАТИ по РТ" ФБУ "ЦЛАТИ по ПФО" 

Регистрационный номер: 23-01-0008 

 

Предприятие №54, Складское здание 

Источник выбросов №5006, цех №0, площадка №1, вариант №1 

Работы с сыпучими материалами 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая, содержащая 0.5288889 0.224000 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая, содержащая 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.3111111 0.224000 

1.5 0.3111111  

2.0 0.3733333  

2.5 0.3733333  

3.0 0.3733333  

3.5 0.3733333  

4.0 0.3733333  

4.5 0.3733333  

5.0 0.4355556  

6.0 0.4355556  

7.0 0.5288889  

8.0 0.5288889  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 



Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=8.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 

K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощность залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала  

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

Gг=10000.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=50.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=50.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tGtp·60/tp==60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 



Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.3.26 от 24.04.2025 

Copyright© 1997-2025 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Филиал "ЦЛАТИ по РТ" ФБУ "ЦЛАТИ по ПФО" 

Регистрационный номер: 23-01-0008 
 

Объект: №37 ПГУ ТЭЦ 

Площадка: 1 

Цех: 1 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №5003 Сварочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы и гравитационное оседание не 

учитываются) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0.0547222 0.394560 0.0547222 0.394560 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) оксид) 

0.0008333 0.008650 0.0008333 0.008650 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0.0147778 0.144384 0.0147778 0.144384 

0304 Азота оксид 0.0024014 0.023462 0.0024014 0.023462 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0.0180556 0.124973 0.0180556 0.124973 

0342 Фтористые газообразные соединения 

(в пересчете на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 

0.0000967 0.000668 0.0000967 0.000668 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен; этенилхлорид; 

хлористый винил; хлористый этилен; 

монохлорэтен) 

0.0000108 7.49E-5 0.0000108 7.49E-5 

Результаты расчетов по операциям 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Сварочные работы  0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0023611 0.016320 0.0023611 0.016320 

  0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на марганец 

(IV) оксид) 

0.0004181 0.002890 0.0004181 0.002890 

  0342 Фтористые 

газообразные 

соединения (в 

пересчете на фтор): - 

Гидрофторид (Водород 

фторид; фтороводород) 

0.0000967 0.000668 0.0000967 0.000668 

Газовые работы  0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0547222 0.378240 0.0547222 0.378240 

  0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на марганец 

(IV) оксид) 

0.0008333 0.005760 0.0008333 0.005760 

  0301 Азота диоксид 0.0147778 0.102144 0.0147778 0.102144 



(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

  0304 Азота оксид 0.0024014 0.0165984 0.0024014 0.0165984 

  0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.0180556 0.124800 0.0180556 0.124800 

Сварка и резка 

пластиков 

 0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.0000250 0.000173 0.0000250 0.000173 

  0827 Хлорэтен (Хлорэтилен; 

этенилхлорид; 

хлористый винил; 

хлористый этилен; 

монохлорэтен) 

0.0000108 7.49E-5 0.0000108 7.49E-5 

Сварочные работы 

№2 

 0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0.0061111 0.042240 0.0061111 0.042240 

  0304 Азота оксид 0.0009931 0.006864 0.0009931 0.006864 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Сварочные работы 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0023611 0.016320 0.00 0.0023611 0.016320 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0.0004181 0.002890 0.00 0.0004181 0.002890 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (в пересчете на 

фтор): - Гидрофторид (Водород 

фторид; фтороводород) 

0.0000967 0.000668 0.00 0.0000967 0.000668 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Максимальный выброс (MM) 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Валовый выброс (Mг
M) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: МР-3 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 9.7700000 



пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

1.7300000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород 

фторид; фтороводород) 

0.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 1920 час 0 

мин (1920 час) 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.87 кг 

Вэ=1·(100-13)·10-2=0.87 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 13 

 

MM
0123=0.87·9.77·(1-0)·1200/1200/3600=0.0023611 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0123 для расчета валового выброса 

равна 0.0023611) 

Mг
M

0123=3.6·0.0023611·1920·10-3=0.016320 т/год 

 

MM
0143=0.87·1.73·(1-0)·1200/1200/3600=0.0004181 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0143 для расчета валового выброса 

равна 0.0004181) 

Mг
M

0143=3.6·0.0004181·1920·10-3=0.002890 т/год 

 

MM
0342=0.87·0.4·(1-0)·1200/1200/3600=0.0000967 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0342 для расчета валового выброса 

равна 0.0000967) 

Mг
M

0342=3.6·0.0000967·1920·10-3=0.000668 т/год 

 

Операция: №2 Газовые работы 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0547222 0.378240 0.00 0.0547222 0.378240 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0.0008333 0.005760 0.00 0.0008333 0.005760 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0.0147778 0.102144 0.00 0.0147778 0.102144 

0304 Азота оксид 0.0024014 0.0165984 0.00 0.0024014 0.0165984 

0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.0180556 0.124800 0.00 0.0180556 0.124800 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ=K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Валовый выброс (Mг
O) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 



При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 

Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 20 [мм] 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/ч 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 

197.000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 

3.0000000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

53.2000000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

65.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 1920 час 0 

мин (1920 час) 

 

MМ
0123=197·(1-0)·1200/1200/3600=0.0547222 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0123 для расчета валового выброса 

равна 0.0547222) 

Mг
O

0123=3.6·0.0547222·1920·10-3=0.378240 т/год 

 

MМ
0143=3·(1-0)·1200/1200/3600=0.0008333 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0143 для расчета валового выброса 

равна 0.0008333) 

Mг
O

0143=3.6·0.0008333·1920·10-3=0.005760 т/год 

 

MМ
0301=53.2·(1-0)·1200/1200/3600=0.0147778 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0301 для расчета валового выброса 

равна 0.0147778) 

Mг
O

0301=3.6·0.0147778·1920·10-3=0.102144 т/год 

 

MМ
0337=65·(1-0)·1200/1200/3600=0.0180556 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MМ
0337 для расчета валового выброса 

равна 0.0180556) 

Mг
O

0337=3.6·0.0180556·1920·10-3=0.124800 т/год 

 

Операция: №3 Сварка и резка пластиков 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.0000250 0.000173 0.00 0.0000250 0.000173 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен; 

этенилхлорид; хлористый 

винил; хлористый этилен; 

монохлорэтен) 

0.0000108 7.49E-5 0.00 0.0000108 7.49E-5 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Максимальный выброс (Mпвх) 

Mпвх=S·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (п. 1.6.10 [2]) 

Валовый выброс (Mг
пвх) 



Mг
пвх=3.6·Mпвх·T·10-3, т/год (п. 1.6.10 [2]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Технологический процесс (операция):  Сварка деталей пластиковых окон из ПВХ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/сварка-стык 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.0090000 

0827 Хлорэтен (Хлорэтилен; этенилхлорид; 

хлористый винил; хлористый этилен; 

монохлорэтен) 

0.0039000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 1920 час 0 

мин (1920 час) 

Количество сварка-стыков сварочного поста за час (S): 10, шт. 

 

Mпвх
0337=10·0.009·(1-0)·1200/1200/3600=0.0000250 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (Mпвх
0337 для расчета валового выброса 

равна 0.0000250) 

Mг
пвх

0337=3.6·0.0000250·1920·10-3=0.000173 т/год 

 

Mпвх
0827=10·0.0039·(1-0)·1200/1200/3600=0.0000108 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (Mпвх
0827 для расчета валового выброса 

равна 0.0000108) 

Mг
пвх

0827=3.6·0.0000108·1920·10-3=7.49E-5 т/год 

 

Операция: №4 Сварочные работы №2 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0.0061111 0.042240 0.00 0.0061111 0.042240 

0304 Азота оксид 0.0009931 0.006864 0,00 0.0009931 0.006864 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Максимальный выброс (MM) 

MM=Bэ·K·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Валовый выброс (Mг
M) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая сварка сталей 

Технологический процесс (операция):  Газовая сварка сталей ацетилен-кислородным пламенем 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

22.0000000 



Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 1920 час 0 

мин (1920 час) 

Масса расходуемого сварочного материала (Вэ), кг/ч: 1 

 

MM
0301=1·22·(1-0)·1200/1200/3600=0.0061111 г/с 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. (MM
0301 для расчета валового выброса 

равна 0.0061111) 

Mг
M

0301=3.6·0.0061111·1920·10-3=0.042240 т/год 

Программа основана на документе: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997 

 



Валовые и максимальные выбросы предприятия №1,  

Набережночелнинская ТЭЦ,  

 Наб Челны, 2026 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.20.22 от 14.09.2021 

© 1995-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Филиал "ЦЛАТИ по РТ" ФБУ "ЦЛАТИ по ПФО" 

Регистрационный номер: 23-01-0008 
 

Наб Челны, 2026 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-13.5 -13.1 -6.5 3.7 12.4 17 19.1 17.5 11.2 3.4 -3.8 -10.4 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-13.5 -13.1 -6.5 3.7 12.4 17 19.1 17.5 11.2 3.4 -3.8 -10.4 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  63 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



Участок №5001; Работа техники,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 
 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2361639 1.804573 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.1889311 1.443659 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0307013 0.234595 